Cemile ŞAHİN*

ÖZET

II. Abdülhamit döneminde Nehârî (gündüzlü) olarak açılan ve ilk açılan nehârî idâdîler arasında yer alan, öğrenim süresi beş yıl olan Karesi İdâdîsi, (R. 1301) 23 Şubat 1886 tarihinde Balıkesir'de açılmış ve sonradan Karesi Sultânîsi olarak eğitim hayatına devam etmiştir. 1922 (R.1338) yılından itibaren bu okulda müdürlük yapan İsmail Hakkı bin Lâtif tarafından kaleme alınan ve okulun ders programları, personeli, öğrencileri hakkında çeşitli bilgileri içeren ve Osmanlıca olarak kaleme alınan 'Karesi İdâdî-Sultânî-Lisesi'ne Mahsus Salnâme' isimli eserden esinlenerek ele

Görüldüğü gibi, Birinci Dünya Savaşı'nda ve Çanakkale Savaşlarında insan kaybı o kadar artmıştır ki, asker ihtiyacının karşılanabilmesi için daha zamanı gelmemiş celp dönemleri silah altına alınmaya başlanmıştır. Bu doğrultuda, öncelikle celbi yapılacak olan 1312 (1896) doğumlarının ilk muayenelerinin ardından bir yıllık bekleme süresi kısaltılmıştır. Ardından 1313(1897) doğumlarının ilk muayeneleri, normalde 1332 yılı Mart ayında olması gerekirken, bu süre de iki ay öncesine çekilmiş ve bunların da bekleme süreleri kısaltılmıştır. Böylece, altı ay gibi kısa bir süre içerisinde iki celp dönemi silah altına alınmıştır ki bu durum, binlerce lise ve dengi okul talebelerinin eğitimlerini bırakarak, vaktinden önce silah altına alınmaları anlamına gelmektedir. 1914 yılında çıkartılan 'Mükellefiyet-i Askeriye Kanun-u Muvakkati'¹³ (Geçici Askeri Mükellefiyet Kanunu)'ne göre askerlikten muaf veya tecilli tutulan Sultânî ve İdâdî talebelerinin, artan asker ihtiyacı sebebiyle zamanla silah altına alınma mecburiyeti doğmuştur. Bu durumda Sultan V. Mehmed Reşat, R. 14 Mayıs 1331(27 Mayıs 1915) tarihinde bir irade yayınlamış, böylece Mükellefiyet-i Askeriye Kanunu'nda değişiklik yapılarak, lise talebeleri de askere çağırılmıştır¹⁴. Sultan Reşat'ın iradesinden sonra Harbiye Nezareti tarafından 3 Teşrinievvel 1332 (16 Teşrinievvel 1916) tarihinde bir tebliğ yayınlanmış ve böylece, 1314 (1898) ve 1315 (1899) doğumlarının da askere alınmasına karar verilmiştir. Özellikle fiziki yapıları müsait, silah kullanmaya yetenekli olan lise öğrencilerinin de kıtalara teslim olmaları istenmiş ve bunlar, kısa bir eğitimden sonra cepheye gönde-

¹⁰ Lokman Erdemir, *a.g.e.*, s.478.

¹¹ İsmail Çolak, *Mahşerin İrfan Ordusu-Okuldan Çanakkale'ye*, Nesil Yay., İstanbul 2008, s.19.

¹² Veysi Akın, "Çanakkale Şehitleri", *Çanakkale Tarihi*, İstanbul 2008, C.IV, s.2332.

¹³ "Mükellefiyet-i Askeriye Kanun-u Muvakkati" için bkz. *Tanin*, 1 Mayıs 1330 (14 Mayıs 1914), no. 1936, s.3; 2 Mayıs 1330 (15 Mayıs 1914), no. 1937, s.3; 3 Mayıs 1330 (16 Mayıs 1914), no. 1938, s.3.

¹⁴ İsmail Çolak, *a.g.e.*, s.58; *Karesi Gazetesi* (R. 8 Haziran 1331-21 Haziran 1915): "...16 Cumaziyel Ahire 1331 tarihli Mükellefiyet-i Askeriye Kanun-u Muvakkatinin 42. maddesine mezil mekatibi sultaniye onuncu sınıf müdavinine mütedasir fıkra hakkında kanun-u muvakkat: Mükellefiyet-i Askeriye Kanununun 42.

V. Çanakkale Savaşları'nda Karesi İdâdisi Ve Sultânisi

Nehârî (gündüzlü) olarak açılan ve ilk açılan nehârî idâdiler arasında yer alan, öğrenim süresi de beş yıl olan Karesi İdâdisi, (R. 1301) 23 Şubat 1886 tarihinde Balıkesir'de Celâlzâde Hanı'nda eğitim vermeye başlamıştır. Zamanla öğrenci sayısının artması sonucunda, (R.1309) 1893 tarihinde Giridi-zâde Mehmet Paşa Konağı'na taşınan okul, 1895 yılında Behçet Paşa Köşkü bahçesinde inşa edilen asli binasına geçmiştir. Bu tarihlerde meydana gelen bir depremde hasar gören ve II.

Yukarıda kısaca tarihçesi hakkında bilgi vermeye çalıştığımız Karesi İdadî ve Sultânîsi, Çanakkale Savaşlarında en çok şehit veren okulların başında gelmektedir. Bu okulun müdürlerinden olan İsmail Hakkı bin Mehmet Lâtif²⁴ tarafından R.1339-1342 (1923-1926) tarihleri arasında kaleme alınmış olan 'Karesi İdadî-Sultânî Lisesine Mahsus Sâlnâme' kayıtları incelendiğinde, bu durum gözler önüne serilmektedir. Buna göre²⁵:

• (R.1330-1331) 1914-1915 eğitim-öğretim yılından itibaren ilk mezunlarını veren Karesi Sultânîsi'nde bu dönemde, tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 307²⁶ kişi olup, bunlardan 14 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

• (R.1331-1332) 1915-1916 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 315 kişi olup, bunlardan 7 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

• (R.1332-1333) 1916-1917 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 270 kişi olup, bu dönemde, savaş nedeniyle okulun onuncu, on birinci ve on ikinci sınıflarında talebe bulunmadığından, sınıflar dokuzdan başlamış ve bu yıl mezun verilememiştir.

• (R.1333-1334) 1917-1918 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 290 kişi olup, bu dönemde, yine savaş nedeniyle bu yıl da mezun verilememiştir.

• (R.1334-1335) 1918-1919 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 216 kişi olup, bunlardan 2 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

• Karesi Sultânîsi, (R.1335-1336) 1919-1920 eğitim-öğretim yılında, dokuz sınıf olarak düzenlenmiş ve nehârîye çevrilmiştir. Bu eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 128 kişi olup, bunlardan 3 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

• (R.1336-1337) 1920-1921 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 123 kişi olup, bunlardan 5 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

• (R.1337-1338) 1921-1922 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 93 kişi olup, bunlardan 4 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

• (R.1338-1339) 1922-1923 eğitim-öğretim yılında tüm sınıflardaki toplam öğrenci mevcudu 176 kişi olup, bunlardan 6 tanesi şehâdetnâme olarak mezun olmuştur.

²² İsmail Hakkı bin Mehmed Lâtif, *a.g.e.*, s.82.

²³ İsmail Hakkı bin Mehmed Lâtif, *a.g.e.*, s.79-82.

²⁴ İsmail Hakkı bin Mehmed Lâtif (İsmail Hakkı Uzunçarşılı).

Ayrıca, önceki dönemlerde de her ne kadar mezun verilmişse de, bu mezunlar da sonradan savaşa katılmışlardır. Balıkesir Liseliler Derneği Arşivi internet sitesinde bu okuldan mezun olanlardan savaşa katılanların ve şehit olanların sayısı 94 kişi olarak verilmiştir²⁷. Buna göre, sâlnâmeden de ismini öğrenebildiğimiz kadarıyla, (R.1330-1331) 1914-1915 eğitim-öğretim yılından itibaren 14 kişi olarak ilk mezunlarını veren Karesi Sultânisi'nde bu yıl mezun olanların hepsi şehit olmuştur.

1914-1915 mezunlarından şehit olanların isimleri şu şekildedir²⁸:

Okul numarası İsmi
156 ²⁹ Tevfik Efendi
144 Kazım Efendi
247 Necmeddin Efendi
143 Abdülhalim Efendi
202 Şerif Efendi
34 Ali Rıza Efendi
73 Kemal Efendi
260 Ahmed Efendi
248 Ali Şuuri Efendi
2 İzzet Efendi
72 Azmi Efendi
101 Ali Rıza Efendi
54 Muhtar Efendi
141 Ömer Kemal Efendi

(R.1331-1332) 1915-1916 Eğitim-öğretim yılı mezunlarından olup şehit olan 7 kişinin isimleri şu şekildedir;

Okul numarası İsmi
74 Şevket Efendi
36 Muhsin Efendi
230 Ali Rıza Efendi
182 Refet Efendi
333 Abdülkerim Efendi
186 Nizameddin Efendi
73 Kemal Efendi
588 Mustafa Zeki Efendi

- Hamilton, Ian; *Gelibolu Günlüğü*, Çev: Osman Öndeş, Hürriyet Yayınları, İstanbul 1972.
- İsmail Hakkı bin Mehmed Lâtif; *Karesi İdadî-Sultânî-Lisesine Mahsus Sâl-nâme*, Dilek Matbaası, Balıkesir 1339-1342.
- Karesi Gazetesi*; R. 5 Teşrin-i Evvel 1331 (18 Ekim 1915); R. 8 Haziran 1331 (21 Haziran 1915).
- Kurşun, Zekeriya; "Çanakkale Muharebeleri", *DİA*, C.8, İstanbul 2003, s.205-209.
- Mert, Hasan; "Çanakkale Savaşlarının Askerî, Siyasî ve Sosyal Sonuçları", *Türkler*, C.8, Ankara 2002, s.368-376.
- Milliyet Gazetesi*; 17 Mart 2011.
- Öztürk, Cemil; "İdadî", *DİA*, C.21, İstanbul 2000, s.464-466.
- Sanders, Liman von; *Türkiye'de Beş Yıl*, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2011.
- Tanin Gazetesi*; 1 Mayıs 1330 (14 Mayıs 1914), no. 1936, s.3; 2 Mayıs 1330 (15 Mayıs 1914), no. 1937, s.3; 3 Mayıs 1330 (16 Mayıs 1914), no. 1938, s.3.
- Unat, Faik Reşit; *Hicri Tarihleri Miladi Tarihe Çevirme Kılavuzu*, TTK. Basımevi, Ankara 1988.
- Uygun, Kamil; *Karesi İdadisi ve Sultânisi*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Afyon 2006.